
МАЗЫРСК1РАЕННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМГГЭТ

РАШЭННЕ

МОЗЬЕРСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЕШЕНИЕ

ОН. O k  Л ( М 5  № ш  
г. Мазыр г. Мозырь

О мерах по дальнейшему улучшению 
охраны жизни людей на водах

На основании Директивы Президента Республики Беларусь от 11 
марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и 
дисциплины» и в целях охраны жизни людей на водах Мозырский 
районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Коммунальному жилищному унитарному предприятию 
«Мозырский райжилкомхоз» (Хамутовский П.В.) до 30 апреля 2025г. для 
подготовки городских пляжей реки Припять к летнему сезону выполнить 
следующие работы:

ремонт и изготовление элементов благоустройства (малых 
архитектурных форм);

водолазное обследование и очистка подводной части пляжей;
подсыпка и рыхление песка в акватории зоны пляжей;-
очистка пляжной зоны от посторонних предметов и мусора;
установка информационных стендов, оформленных в соответствии с 

пунктом 18 Правил охраны жизни людей на водах, утвержденных 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 августа 
2023 г. № 543 (далее - Правила).

2. Начальнику отдела архитектуры и строительства Мозырского 
районного исполнительного комитета Рожку А.П. и республиканскому 
унитарному предприятию «Гомельавтодор» - заказчику по объекту «Мост 
через реку Припять на км 13,439 автомобильной дороги Р-131 
Калинковичи-Мозырь (до автомобильной дороги Р-31)» обеспечить 
соблюдение требований нормативной документации и проекта 
производства работ по организации и содержанию строительной площадки 
по данному объекту.
Отделу внутренних дел Мозырского районного исполнительного комитета 
(Малахов А.Н.) с целью поддержания общественного порядка на пляжах 
организовать с 1 мая по 31 августа 2025 года совместно с работниками 
Мозырской спасательной станции



патрулирование пляжей и других мест массового отдыха населения у 
воды в Мозырском районе.

4 . Создать комиссию по проверке готовности городских пляжей 
реки Припять к летнему сезону 2025 года в составе согласно 
приложению.

5. Председателям сельских исполнительных комитетов, 
управлению сельского хозяйства и продовольствия Мозырского 
районного исполнительного комитета, арендаторам водных объектов и 
организациям, использующим в хозяйственной деятельности водные 
объекты, обеспечить:

5.1. обследование на подведомственных территориях вероятных 
несанкционированных мест для купания и отдыха граждан у воды;

5.2. в местах возможного купания установку знака «Купаться 
запрещено!» и другой наглядной информации о правилах пребывания на 
водоемах;

5.3. организацию контроля за соблюдением требований Правил.
6. Председателю Мозырской районной организации ОСВОД 

Ермаковцу В.Н. в срок до 25 апреля 2025 года подготовить и согласовать 
с заместителем председателя Мозырского районного исполнительного 
комитета Галюком Ф.Ф. рейдовые мероприятия по местам возможного 
массового нахождения людей на водоемах Мозырского района в летний 
период 2025 года.

7. Отделу идеологической работы и по делам молодежи 
Мозырского районного исполнительного комитета (Бондарев Д.Н.), 
отделу образования Мозырского районного исполнительного комитета 
(Попкова Л.А.) совместно с Мозырской районной организации ОСВОД 
(Ермаковец В.Н.) обеспечить информирование населения Мозырского 
района о правилах поведения на водах, о способах оказания первой 
помощи пострадавшим и проводимой профилактикической работе по 
предупреждению гибели людей на водах.

8. Контроль над выполнением настоящего решения возложить 
на заместителя председателя Мозырского районного исполнительного 
комитета Миллера Д.В.

Председатель Е.Ф. Павлечко


